
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD 

INDIRIZZO MUSICALE 

 

 “Lombardo Radice” 
 

CENTRO TERRITORIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI 
ADULTI 

 

 

 

P.O. DI CRISTINA – P.O. ISMETT/CIVICO – OSPEDALE CERVELLO 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via Federico De Maria, 36 – 90129 Palermo 

Cod. Fisc. 97251390825 

tel. 091.212637 

FAX 091.657.55.36 

E-Mail: paic8ad00q@istruzione.it  PEC: paic8ad00q@pec.istruzione.it 

url: http://www.icslombardoradice.edu.it 

______________________________________________________________________________________ 

 

 
Piano Nazionale di Formazione dei Docenti in servizio – secondo triennio – seconda annualità – quota 60% di 

competenza delle Istituzioni scolastiche 

 A.S. 2022/2023  

Determina n. 283       Palermo, 29 Agosto 2023 

 

 All’ALBO PRETORIO on line 

 Sito istituzionale della scuola 

 Al personale interno dell’I.C. Lombardo 

Radice  

 

Oggetto: Piano Nazionale di Formazione dei Docenti in servizio – quota 60% di competenza delle 

Istituzioni scolastiche  a.s. 2022/2023 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA ORDINARIA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICHI DI TUTOR 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA PERSONALE INTERNO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53; 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai 

direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 





 
VISTI il decreto 28.08.2018 n. 129, la circolare ministeriale esplicativa del 07.01.2019 e il D.A. 

Regione Sicilia n. 7753 del 28.12.2018 avente come oggetto le “istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della regione siciliana”; 

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 

Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la Legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra 

istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare 

l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in 

servizio dei docenti di ruolo; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 4146 del 3 marzo 2016 con cui 

vengono definiti gli ambiti territoriali della regione Sicilia; 

VISTA la Nota M.I. n. 43439 del 02.10.2019 avente ad oggetto: “Rinnovo delle reti tra le 

Istituzioni scolastiche riferite agli ambiti territoriali per le attività formative e di 

conferma/modifica delle scuole polo per la formazione; 

VISTO l’avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 27162 del 13/12/2016 con 

cui vengono pubblicati gli elenchi delle 28 scuole capofila delle reti di ambito della 

regione Sicilia; 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 27289 del 15/12/2016 con il   quale 

l ’ istituzione scolastica I.I.S.S. "A. VOLTA" di Palermo è stata individuata       quale scuola 

polo per la formazione della rete di Ambito per la Sicilia – Palermo 17;  

VISTA la nota U.S.R. Sicilia Prot. n. 16792 del 31/10/2019 recante ad oggetto: " Rinnovo reti tra 

le istituzioni scolastiche riferite all'ambito territoriale di Palermo e Provincia per le 

attività formative e di conferma/modifica delle scuole polo per la formazione" che  

riconferma l'I.I.S.S. "A. Volta" in qualità di scuola Capofila per la Rete di Ambito 

17- Palermo e Scuola Polo per la formazione; 

VISTA la nota M.I. nota AOODGPER n. 0044428 del 14/12/2022 contenente indicazioni relative alla 

programmazione delle iniziative di formazione del personale docente per l’anno scolastico 

2022/2023; 

VISTA la nota M.I. Prot. AOODGPER n. 0026625 del 06/04/2023 in cui vengono assegnate le risorse 

finanziarie, di progettazione delle iniziative formative e di rendicontazione delle attività, si 

forniscono indicazioni operative in merito all’avvio delle attività formative regionali per la 

corrente annualità; 

VISTA la nota U.S.R. Sicilia Prot. n. 16624 del 14/04/2023 "Piano nazionale per la formazione dei 

docenti (P.N.F.D.), a.s. 2022/2023. Indicazioni operative; 

LETTA la comunicazione dell’IIS Volta di assegnazione  del finanziamento per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO il PTOF 2022-2025 e il P.A. 2023; 

LETTO Il Piano di formazione del personale docente approvato dal Collegio dei Docenti con 

delibera del 19/05/2023 e dal Consiglio d’Istituto con delibera di adeguamento del PTOF; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo ai criteri per l’individuazione del personale esperto, adottati dal 

Consiglio d’Istituto con regolamento adottato con delibera n. 5 del 05.09.2019 e ss.mm.ii. ai sensi 

del D.I. 129/2018 e D.A. n° 7753 del 28/12/2018;   

LETTO il Piano Finanziario del progetto approvato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto: 

Corso 1 – Grammatica valenziale e potenziamento delle competenze di letto-scrittura 

Esperto formatore 25 ore x €. 41,32 €.  1.033,00 

Tutor d’aula 12 ore x €. 23,22 €.    278,64 

 €.  1.311,64 

 



 
Corso 2 – "Le Soft Skill - nuove strategie didattiche per migliorare l'apprendimento" 

Esperto formatore 25 ore x €. 41,32 €.  1.033,00 

Tutor d’aula 12 ore x €. 23,22 €.    278,64 

 €.  1.311,64 
 

RITENUTO di dover provvedere con la massima urgenza ad impegnare le somme ricevute, al fine di 

garantire il regolare svolgimento delle attività ed il rispetto dei termini di 

rendicontazione, fissati alla seconda decade del mese di Settembre 2023; 

RILEVATO che l’intera procedura è comunque subordinata all’assegnazione dei fondi all’uopo 

necessari da parte dell’IIS Volta; 

VISTO il proprio Avviso prot. 16901 del 02/08/2023 per il reclutamento, tra il personale interno, di 

due docenti Tutor; 

CONSIDERATO  che è pervenuto un numero di candidature  pari agli incarichi da attribuire e che non si è 

reso pertanto necessario procedere alla costituzione di una Commissione di valutazione, 

come da Regolamento d’Istituto; 

VISTA la propria determina n. 280 di affidamento a se stesso dell’incarico di procedere alla 

valutazione dell’unica candidatura pervenuta; 

VISTA la propria determina n. 281 dell’11/08/2023 di pubblicazione della graduatoria provvisoria; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la suddetta graduatoria; 

 

DETERMINA 
Approvare la seguente graduatoria definitiva per la selezione dei Docenti Tutor del percorso progettuale in 

intestazione: 

 

§ Corso 1 – Grammatica valenziale e potenziamento delle competenze di letto-scrittura § 

 
Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Tutor 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 
specifiche 

Corsi 
aggiornamento 
e pubblicazioni 

Totale Esito 

1 FINOCCHIO Gabriella 00,00 00,00 00,30 00,30 Selezionata 

 

§ Corso 2 – "Le Soft Skill - nuove strategie didattiche per migliorare l'apprendimento"§ 

 
Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Tutor 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 
specifiche 

Corsi 
aggiornamento 
e pubblicazioni 

Totale Esito 

1 MADONIA Rosalia 00,00 00,00 00,10 00,10 Selezionata 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60 o 120 giorni dalla data di affissione all’albo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

( Dott. Francesco Paolo Camillo ) 

 
*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 


		2023-08-29T19:40:41+0200
	FRANCESCO PAOLO CAMILLO




